Ps 116:18

CONFESSIONS

certum video, ita in eius mente video id eum cogitasse cum haec scriberet? potuit enim cogitare, "in ipso faciendi exordio," cum diceret: "in principio"; potuit et caelum et terram hoc loco nullam iam formatam perfectamque naturam sive spiritalem sive corporalem, sed utramque inchoatam et adhuc informem velle intellegi. video quippe vere potuisse dici quidquid horum diceretur, sed quid horum in his verbis ille cogitaverit, non ita video, quamvis sive aliquid horum sive quid aliud quod a me commemoratum non est tantus vir ille mente conspexerit, cum haec verba promeret, verum eum vidisse apteque id enuntia-
visse non dubitem.

25. (34) Nemo iam mihi molestus sit dicendo mihi, "non hoc sensit Moyses quod tu dicis, sed hoc sensit quod ego dico." si enim mihi diceret, "unde scis hoc sensisse Moysen, quod de his verbis eius eloqueris?" aequo animo ferre deberem et responderem fortasse quae superius respondi vel aliquanto uberius, si esset durior. cum vero dicit, "non hoc ille sensit quod tu dicis, sed quod ego dico," neque tamen negat quod uterque nostrum dicit, utrumque verum esse, o vita pauperum, deus meus, in cuius sinu non est contradictio, plue mihi mitigationes in cor, ut pa-

⁶¹ A possibility addressed by Basil, *Hexaemeron* 1.6 (he notes that instead of ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν some versions have ἐν κεφαλαίῳ ἐποίησεν); and Ambrose, *Hexaemeron* 1.4.16: "Some versions have written 'at the top,' meaning that in a tiny, brief moment the chief of the task was completed. Some people take 'beginning' in a non-temporal sense, but rather as pre-temporal" (*alii [sc. codices] dixerunt, ἐν κεφαλαίῳ quasi in capite, quo significatur in brevi et in exiguo momento summa operationis impleta. Sunt ergo et qui principium non pro tempore accipiant, sed ante tempus*).

⁶² A. is aware of a tendency to impatience and harshness: to Manichaeans he remarks, "I ought now to deal as patiently with

BOOK XII

ment as certain, but I cannot likewise see in Moses' mind that this was what he was thinking when he wrote those words. He could have meant, "at the actual start of creating"⁶¹ when he said, "in the beginning"; he could also have wanted to understand heaven and earth at that point as nature not yet given shape or perfection either spiritual or physical, but both unfinished and still without shape. To be sure, I see that whichever of those views is stated, it could be stated truthfully. But which of the two Moses intended in what he wrote, that I cannot see. All the same, I do not doubt that he saw the truth and expressed it appropriately, whether it was one of the above-mentioned readings, or some other which I have not recorded, which this great man saw in his mind when he pronounced these words.

25. (34) Let no one cause me problems by telling me, "Moses did not mean what you say; he meant what I say." If someone were to say to me, "How do you know Moses intended the meaning that you are propounding from his words?" I would have to put up with it calmly and reply perhaps as I replied earlier or at somewhat greater length, if the person proved intransigent. But if they say, "He did not mean what you say, but what I say," and does not deny what either of us says, whether both statements are true, then, O Life of the poor, O my God, in whose bosom is no disagreement, then let a gentling rain drop down upon my heart so that I bear such people patiently.⁶² They say this

Gal 6:17

Jn 14:6

cf. Is 45:8

you, as those close to me did with me, when I wandered blind and senseless in your teachings" (*ita nunc debeo sustinere, et tanta patientia vobiscum agere, quanta mecum egerunt proximi mei, cum in vestro dogmate rabiosus et caecus errarem: c. Ep. Fund. 3*).

CONFESSIONS

tienter tales feram. qui non mihi hoc dicunt, quia divini sunt et in corde famuli tui viderunt quod dicunt, sed quia superbi sunt nec noverunt Moysi sententiam sed amant suam, non quia vera est, sed quia sua est. alioquin et aliam veram pariter amarent, sicut ego amo quod dicunt quando verum dicunt, non quia ipsorum est sed quia verum est: et ideo iam nec ipsorum est, quia verum est. si autem ideo ament illud quia verum est, iam et ipsorum est et meum est, quoniam in commune omnium est veritatis amatorum.

Illud autem quod contendunt non hoc sensisse Moysen quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo, quia etsi ita est, tamen ista temeritas non scientiae sed audaciae est, nec visus sed typhus eam peperit. ideoque, domine, tremenda sunt iudicia tua, quoniam veritas tua nec mea est nec illius aut illius, sed omnium nostrum quos ad eius communionem publice vocas, terribiliter admonens nos ut eam nolimus habere privatam, ne privemur ea. nam quisquis id quod tu omnibus ad fruendum proponis sibi proprie vindicat, et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a veritate ad mendacium. qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur.

(35) Attende, iudex optime, deus, ipsa veritas, attende quid dicam contradictori huic, attende. coram te enim dico et coram fratribus meis, qui legitime utuntur lege

⁶³ *audaciae*: in the terminology of Latin moral evaluation, mostly but not entirely negative.

⁶⁴ It is debatable whether the noun *communio*, unmodified, is as yet synonymous with the eucharist.